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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1868.9 1883.68 0.79% 
Argjend 21.83 22.15 1.45% 
Brent Crude 86.00 87.89 2.20% 
WTI Crude 82.91 84.84 2.33% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0528 1.0555 0.26% 
EURCHF 0.9564 0.9565 0.01% 
EURGBP 0.8648 0.8642 -0.07% 
EURALL 105.7538 105.9089 0.15% 
EURTRY 29.2611 29.3780 0.40% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.5990  106.35 -0.23% 
VIX 16.69 16.57 -0.72% 
S&P 500 4,376.95 4,349.61 -0.62% 
NASDAQ 13,659.68 13,574.22 -0.63% 
Dow & Jones 33,804.87 33,631.14 -0.51% 
DAX-Gjermani 15,425.03 15,391.68 -0.22% 
FTSE 7,644.78 7,649.86 0.07% 
NIKKEI 32,494.66 32,315.99 -0.55% 
SSE-Shangai 3,107.90 3,088.10 -0.64% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.70 4.64 -1.14% 
SHBA 2 vite 5.07 5.03 -0.75% 
Gjermani 10 vite 2.79 2.76 -1.11% 
Gjermani 2 vite 3.16 3.13 -1.01% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Frika nga inflacioni po zvarrit aksionet globale 

 

➢ Rritja e humbjeve te kredise per bankat indiane; 

SBI dhe Axis Bank u reduktuan nga UBS 

 

➢ Sanksionet e SHBA dhe parashikimet e stoqeve 

shkaktojne shqetesime per furnizimin, duke rritur 

çmimet e naftes 

 

➢ Dollari bie, por qendron i larte me publikimin e CPI-

se ne SHBA 

 

➢ Mbreteria e Bashkuar ka autorizuar blerjen prej 69 

miliarde dollaresh nga Microsoft te Activision 

Blizzard, duke hapur deren per perfundimin e 

marreveshjes 

 

➢ Ne shtator, importet dhe eksportet e Kines bien 

edhe nje here 

 

➢ Perpara fitimeve te rendesishme bankare te 

premten, kontratat e se ardhmes “mezi” po levizin 

 

➢ Çmimet e papritura te sheshta te konsumit u pane 

ne Kine, ku rimekembja e lekundur ekonomike 

vazhdon 

 

➢ Pas te dhenave nga Kina, stoqet e Hong Kongut 

rane me 2%, duke çuar humbje ne Azi-Paqesor 

 

➢ Dow perfundon pothuajse 150 pike me i ulet per 

shkak te statistikave te inflacionit 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Spanja 13/10/2023 Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve te Konsumit ne Spanje (HICP) 

Franca 13/10/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit ne France (CPI) 

Zvicra 13/10/2023 Indeksi i çmimeve te prodhimit te Zvicres (PPI) 

Evropa 13/10/2023 Flet presidentja e Bankes Qendrore Evropiane, Lagarde 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sipas Blinken, SHBA-ja mbeshtet Finlanden dhe 

Estonine, ndersa shikon se tubacioni i Detit Baltik 

shperthen 

 

➢ Izraeli u jep 1.1 milion njerezve nje njoftim 24-

oresh per t'u larguar nga Gaza veriore 

 

➢ Izraeli synon rrjetin e tuneleve te Gazes te 

perdorura nga Hamasi 

 

➢ Lufta Izrael-Hamas ndez eksodin e Libanit jugor, 

teksa njerezit largohen nga zonat kufitare 

 

➢ Putin viziton Kirgistanin ne udhetimin e pare 

jashte vendit qe nga urdherarresti i ICC 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Eshte aprovuar kerkesa e Telekomit per te marre 

hua 15 milione euro 

 

➢ Sarrazin tha se situata ne mes Kosoves dhe 

Shqiperise eshte e rrezikshme, duke thene se 

shpreson qe Serbia nuk do te beje ndonje marrezi 

dhe te fute ushtrine ne Kosove 

 
➢ Kosova ka nenshkruar marreveshje prej 9 milione 

eurove me Zvicren ne lidhje me ujerat 

 
➢ Sot do te priten nga presidentja Osmani dy 

senatoret amerikane, Jeanne Shaheen dhe Peter 

Welch 

 
➢ Qeveria ka ndare buxhetin per ndertimin e 

shtepive per komunitetet joshumice 

“Ndiq vizionin, jo parate. Parate do te perfundojne duke ju ndjekur” 
Toni Hsieh 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


